CEDRO

126

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1265 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

126

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1265 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

                                 AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS 8.666/93, 10.520/02 E O  DECRETO 10.024 DE 20
DE SETEMBRO DE 2019 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, O
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE TORNA PÚBLICO
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1702.
01/2023-05, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS MECÂNICOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE, ENTREGA DAS
PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E ABERTURA DAS
PROPOSTAS DIA 23 DE MARÇO DE 2023 ÀS 09:00 HORAS (HORÁRIO
DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 07:00H ÀS
13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR. TÚLIO LIMA SALES -
PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 07 de março de 2023.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária de Educação do Município de Cedro/CE, considerando
tudo o que consta do Processo Administrativo de Inexigibilidade de
Licitação nº 0812.01/2022-01, vem emitir a presente declaração de
Inexigibilidade de Licitação, amparada no caput e inciso II, do art. 25,
combinado com o parágrafo único do art. 26 e incisos III e V do art. 13,
da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores para a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS PARA QUE PATROCINE DEMANDA
JUDICIAL VISANDO À RECUPERAÇÃO DOS VALORES QUE
DEIXARAM DE SER REPASSADOS AO MUNICÍPIO EM FACE DA
ILEGAL FIXAÇÃO DO VALOR MÍNIMO ANUAL POR ALUNO
(EXECUÇÃO DA AÇÃO DE N° 0050616-27.1999.4.03.6100).

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda a devida ratificação.

Cedro-CE, 07 de março de 2023

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária de Educação do Município de Cedro/CE, considerando
tudo o que consta do Processo Administrativo de Inexigibilidade de
Licitação nº 1212.01/2022-01, vem emitir a presente declaração de

12
Inexigibilidade de Licitação, amparada no caput e inciso II, do art. 25,
combinado com o parágrafo único do art. 26 e incisos III e V do art. 13,
da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores para a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA EM
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA VISANDO O REPASSE INTEGRAL DO
FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO QUE DEIXARAM DE SER REPASSADOS AO MUNICÍPIO EM
FACE DA ILEGAL FIXAÇÃO DO VALOR MÍNIMO NACIONAL.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda a devida ratificação.

Cedro-CE, 07 de março de 2023

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação

EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 2301.01/2023-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICOS, FUNILARIA E PINTURA,
DESTINADAS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, GABINETE DO PREFEITO,
AGRICULTURA E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: ITAMAR SALES DE OLIVEIRA - ME, com endereço na
Rua José Pajé, Nº 330 - Centro, Cedro - CE, CEP: 63.400-000, inscrita
no CNPJ sob o nº 69.368.215/0001-66, neste ato representada por
seu proprietário o Sr. Itamar Sales de Oliveira, CPF nº 361.071.903-68.

CONTRATOS: Nº 1702.01/2023-01 (SME) R$ 182.400,00 (Cento e
oitenta e dois mil e quatrocentos reais); Nº 1702.02/2023-02 (SMS) R$
148.000,00 (Cento e quarenta e oito mil reais); Nº 1702.03/2023-03
(SEAGRI) R$ 3.980,00 (Três mil, novecentos e oitenta reais); Nº 1702.
04/2023-04 (STAS) R$ 36.320,00 (Trinta e seis mil, trezentos e vinte
reais); Nº 1702.05/2023-05 (SEINFRA) R$ 19.940,00 (Dezenove mil,
novecentos e quarenta reais); Nº 1702.06/2023-03 (GAB) R$ 28.900,
00 (Vinte e oito mil e novecentos reais).

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Manoel Bezerra Filho - Ordenador
de Despesas do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Agricultura /
Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura /
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência
Social / Antonia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 23 de fevereiro de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1265 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/03/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A Secretaria de Educação do município de Cedro, torna público o
extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato No. 2010.01/2021-01
decorrente do PREGAO ELETRÔNICO No. 0907.01/2021-01, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: RPC LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES - EIRELI, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.610.
532/000164, com sede à Rua Tomás Acioli No. 705, Bairro Joaquim
Távora, Fortaleza/CE, CEP: 60.135-180, neste ato representada por
seu proprietário o Sr. Paulo César Mendonca de Holanda, inscrito no
CPF sob o No. 746.018.493-49.

DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: A presente alteração consigna da
necessidade de acréscimo reajustando a avença de R$ 3.180.377,82
(três milhões cento e oitenta mil trezentos e setenta e sete reais e
oitenta e dois centavos) à R$ 3.293.399,82 (três milhões duzentos e
noventa e três mil trezentos e noventa e nove reais e oitenta e dois
centavos), consignando um acréscimo de R$ 113.022,00 (cento e
treze mil e vinte e dois reais), perfazendo um percentual de
aproximadamente 3,554% do valor atualizado da avença.

ASSINA PELA CONTRATANTE: REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA
SILVA LEITE- SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Cedro-CE, 09 de fevereiro de 2023.

Tulio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária de Saúde deste Município a Sra. Antônia Norma Teclane
Marques Lima torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº.
0302.01/2023-02 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0002.2.038
(Gerenciamento e manutenção da Secretaria de Saúde); III -
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 com recursos próprios; IV -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR O
SERVIÇO DE PREENCHIMENTO DOS DADOS NO SISTEMA DE
INFORMAÇÕES SOBRE ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM SAÚDE - SIOPS,
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, V -
PRAZO DE EXECUÇÃO: O Contrato vigorará até 31 (trinta e um) de
dezembro de 2023 a partir da data de sua assinatura; VI -
CONTRATADA: A R PEIXOTO DE ANDRADE (RJ ASSESSORIA),
inscrita no CNPJ nº 32.903.741/0001-79, com sede em Ipaumirim,
Estado do Ceará, à Rua Miceno Alexandre, Nº 38, Bairro Centro, CEP
63.340-000, neste ato representado por sua proprietária a Sra. Ana
Raquel Peixoto de Andrade, inscrito no CPF sob nº 790.834.713-49;
VII - o valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); IX - ASSINA
PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima -
Secretária de Saúde; X - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 Inciso II
da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro/CE, 06 de fevereiro de 2023.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 12

                                       AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2701.01/2023, CUJO OBJETO É
A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL,
MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DA HOME PAGE, JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE CEDRO/CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO
DOS PARTÍCIPES DO PROCESSO SUPRACITADO, QUE O RECURSO
INTERPOSTO PELA EMPRESA AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI - ME, CNPJ NO. 24.994.347/0001-65 ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO
HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H OU PODERÁ SER SOLICITADO
ATRAVÉS DO E-MAIL camaramunicipalcedro@hotmail.com OU PELO
FONE (88) 3564 1303. APÓS A PUBLICAÇÃO EM CONFORMIDADE
COM O ART. 109 "A" DA LEI FEDERAL 8.666/93, FICAM OS DEMAIS
LICITANTES INTIMADOS EM APRESENTAR AS CONTRA-RAZÕES.
FRANCISCO EDSON REIS DIAS BEZERRA - PRESIDENTE DA CPL.

Cedro - Ceará, 07 de março de 2023.

FRANCISCO EDSON REIS DIAS BEZERRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

		2023-03-08T17:37:48-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311